
DETERMINA A CONTRARRE
CIG: 7302564A71

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 8 aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento 
fiscale dei titoli azionari), s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato 
con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia
di assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione per 
l’anno 2018 delle licenze del software Business Object, per le esigenze di funzionamento dei 
sistemi informatici dell’Istituto ;

VERIFICATO che l’importo stimato delle prestazioni di cui sopra, pari a euro 90.000 (IVA 
esclusa), è inferiore alle soglie di interesse comunitario;

VERIFICATO che la procedura selettiva svolta sul M.E.P.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del d.lgs. 50/2016, è andata deserta;

RITENUTO conseguentemente che sussistono i presupposti per lo svolgimento della
procedura prevista dal co. 2, lett. a), dell’art. 63 del d. lgs. 50/2016, per il quale “nel caso di 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata: a) qualora non sia stata presentata alcuna offerta … in 
esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali 
dell’appalto non siano sostanzialmente modificate”,

DETERMINA

- di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 
per l’affidamento del servizio di manutenzione per l’anno 2018 delle licenze software 
Business Object, da svolgere sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione. 
Il relativo onere, pari a euro 90.000,00 (IVA esclusa), graverà sul capitolo n. 10331 
(“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 
comunicazione”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2018.



- di nominare come responsabile del procedimento la dott.ssa Claudia Mormino, dirigente 
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti - Roma.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		2017-12-06T12:42:06+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2017-12-06T13:52:35+0100
	Consob
	Consob signed this document




